
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 753 DEL 21-12-2023 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE 
DEL COMUNE DI MARCON NONCHÈ RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA MUNICIPIO". CUP: B39J21001240004. IMPEGNO 
DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PER LA GARA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E DI 
SUPPORTO AL RUP NELLA VALIDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO 

 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 288 del 24.05.2023, esecutiva ed efficace, il Dirigente dell’Area 

tecnica ing. Raffaele Volpe ha affidato le prestazioni riguardanti lo svolgimento dell’attività 
di verifica del progetto esecutivo e di supporto alla validazione dello stesso dell’intervento 
di “Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché 
riqualificazione di Piazza Municipio”, alla società Normatempo Italia s.r.l., con sede in 
Corso Unione Sovietica 612/3D, Torino (TO), C.F./P. IVA 10902450013, per l’importo 
contrattuale netto di € 52.200,00, determinato dal ribasso offerto del 42% sull’importo a 
base d’appalto, oltre ad € 2.088,00 per contributo previdenziale Inarcassa al 4%, ed € 
11.943,36 per IVA al 22%, per complessivi € 66.231,36, di cui alle risultanze della RDO n. 
3535162 – LOTTO N.1, in data 20.04.2023 esperita tramite piattaforma telematica MePA; 

- per l’appalto è stato acquisito il codice identificativo gara CIG:978515013B, come disposto 
dalla Determinazione 18.11.2010 n. 8 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture e dalla successiva Determinazione 22.12.2010 n. 10 della stessa 
Autorità, in attuazione dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei 



flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

- per l’affidamento di cui alla su richiamata determinazione n. 288 del 24.05.2023, esecutiva 
ed efficace, del Dirigente dell’Area Tecnica ing. Raffaele Volpe di affidamento di che 
trattasi è dovuto in favore dell’ANAC il pagamento del contributo da parte del Comune per 
gli importi e secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 
concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, per l’anno 2023; 

- a partire dal 01.04.2023, tale contributo risulta determinato nell’importo di € 35,00; 
Ritenuto necessario, quindi, procedere all’impegno della spesa pari ad € 35,00 a favore 
dell’ANAC da parte della stazione appaltante per l’espletamento della gara d’appalto, come di 
seguito: 

CAPITOLO 45/30 

CODICE DI BILANCIO 01.06-1.04.01.01.999 

COD. SIOPE 1040101999 

IMPORTO € 35,00  

BENEFICIARIO ANAC 
Codice Beneficiario: 17925 

CAUSALE Contributo di gara ANAC – Affidamento 
attività di verifica del progetto esecutivo e di 
supporto alla validazione dello stesso 
dell’intervento di “Realizzazione della nuova 
sede municipale del Comune di Marcon 
nonché riqualificazione di Piazza Municipio” 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2023 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 
Visto, altresì, il D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 
120/2020; 
Visto, inoltre, il D.L. n. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 
108/2021, e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora in vigore e applicabili alla fattispecie; 
Visto le linee guida ANAC definitivamente approvate e applicabili al presente affidamento; 
Visto, anche, il D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista la vigente normativa antimafia ed in particolare, la L. n. 136/2010, e s.m.i.; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-
2025, e successive variazioni; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, e 
successive variazioni; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, e 
successive variazioni; 
Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 



Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni; 
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 
Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 09.12.2022, con cui è stata approvata la 
nuova organizzazione dell’Ente, con decorrenza 1° gennaio 2023; 
Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 
stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon; 
Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 6 del 16.01.2023, di conferimento 
all’arch. Alessandro Pamio dell’incarico di posizione organizzativa Settore V – Lavori 
pubblici e manutenzione – dal 16.01.2023, con le relative funzioni delegate; 
Viste le determinazioni n. 468 del 07.09.2022 e n. 410 del 17.07.2023 del Dirigente dell’Area 
Tecnica, con cui, per specifiche attività, sono stati assegnati al dott. Rino Cenedese, il ruolo e 
le funzioni di RUP dei lavori di “Realizzazione Della Nuova Sede Municipale”, ai sensi 
dell’art.10, comma 2, della Legge 79/2022; 
Dato atto che nel presente provvedimento ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 
4, commi 2 e 3, del D.Lgs. 165/2001, con lo svolgimento dell’istruttoria da parte del 
dirigente; 
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e il 
funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto in premessa e narrativa riportato e qui integralmente 
richiamato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che è dovuto in favore dell’ANAC il pagamento del contributo da parte del 
Comune per gli importi e secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 
20.12.2022 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, per 
l’anno 2023; 

3. che la spesa di che trattasi pari ad €35,00 trova copertura come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Imp. Siope 

€ 35,00 01 06 1.04.01.01.999 45/30 € 35,00 1040101999 

4. di impegnare, pertanto, la spesa pari ad € 35,00 a favore dell’ANAC da parte della 
stazione appaltante per l’espletamento della gara d’appalto, come di seguito: 

CAPITOLO 45/30 

CODICE DI BILANCIO 01.06-1.04.01.01.999 

COD. SIOPE 1040101999 

IMPORTO € 35,00  

BENEFICIARIO ANAC 



Codice Beneficiario: 17925 

CAUSALE Contributo di gara ANAC – Affidamento 
attività di verifica del progetto esecutivo e di 
supporto alla validazione dello stesso 
dell’intervento di “Realizzazione della nuova 
sede municipale del Comune di Marcon 
nonché riqualificazione di Piazza Municipio” 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2023 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon alla sezione 
Albo Pretorio on-line e sul sito internet comunale (sezione ‘Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi di gara’), come previsto dagli artt. 
23 e 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

6. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I – Contabilità e Bilancio – per 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione; 

7. di inviare, altresì, la presente determinazione al Settore V – Lavori Pubblici e 
Manutenzione – Servizio Lavori pubblici – ed al R.U.P., per l’adozione dei successivi 
atti e provvedimenti di gestione, nonché per gli adempimenti di competenza. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


